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Motto

“In dubio pro natura”.
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Předmluva

& Záměrem této práce je nejen osvětlit pojem ekologická újma, který je
ve srovnání s kontinentálními právními řády terminologicky českým specifikem,
jak jej chápe transpoziční zákon o předcházení ekologické újmě a o její nápravě,
ale i zasadit odpovědnost za ekologickou újmu do stávající právní úpravy,
nastínit problematiku koncepce odpovědnosti za ztráty na životním prostředí
(s krátkým exkurzem do deliktní odpovědnosti), a to zejména s důrazem
na rozdílnou povahu veřejnoprávního a soukromoprávního přístupu k odpovědnosti
v této oblasti.

& Stěžejní částí práce je dvojí koncepce odpovědnosti (objektivní a subjektivní)
za ekologickou újmu dle transpozičního zákona za existence zvláštních liberačních
důvodů. Práce představuje právní nástroje ochrany vystavěné na principu prevence
a “principu znečišťovatel platí” a zabývá se specifiky správního řízení s odpovědným
provozovatelem. Z důvodu velké obsáhlosti tématu se snažím postihnout obecné
rysy řízení o jejich uložení. Rozebírám také otázku povinného finančního zajištění,
která však vzhledem ke Zprávě Komise o účinnosti finančního zajištění,
a v návaznosti na účinnost tohoto ustanovení od 1. ledna 2013, zůstává pouze
teoretickým konceptem.

& Podávám také krátkou komparaci s právní odpovědností za škody
na životním prostředí ve Spolkové republice Německo, kde jsem absolvovala studijní
pobyt v rámci programu LLP/Erasmus na Freie Universität Berlin a díky němuž jsem
měla snadný přístup k pramenům a dalším zdrojům, jichž bylo užito při psaní této
práce.

& Celé téma je pak zasazeno do historického kontextu ochrany životního
prostředí v Evropských společenstvích a do aktuálního právního rámce Evropské
unie. Z důvodu absence české soudní rozhodovací praxe bude jediný soudní výklad
ustanovení směrnice o odpovědnosti za životní prostředí zastoupen rozsudky
Soudního dvora Evropské unie v rámci řízení o předběžné otázce.

& Smyslem práce je podat přehledný a ucelený rozbor veřejnoprávní koncepce
odpovědnosti za ekologickou újmu, poukázat přitom i na jednotlivá úskalí, která
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s sebou nová úprava směrnice o odpovědnosti za životní prostředí přináší, a to vše
i vzhledem k omezenému momentálnímu právnímu a faktickému stavu, který
v oblasti odpovědnosti za ekologickou újmu momentálně panuje.

&

1. Úvod

& Životní prostředí je bohatství, kterým disponuje lidská společnost.
Je její povinností nakládat s ním odpovědně a s vědomím, aby zůstalo zdrojem
života i budoucím generacím. S rozvojem lidské aktivity se stává stále obtížnějším
úkolem předpověď jejích důsledků na životní prostředí. Smyslem práva životního
prostředí je regulovat chování společnosti a jednotlivce k němu.

& Životní prostředí však nezahrnuje pouze přírodu, nýbrž také člověka a jím
utvářené prostředí. Na životní prostředí lze nahlížet jak antropocentricky,
kdy je ochrana přírody pouze prostředkem k zajištění životních potřeb a blahobytu
člověka, tak ekocentricky, kdy ve středu zájmu již není člověk a jeho blaho,
ale příroda sama ve své rozmanitosti.1 Osobně se přikláním k přístupu
ekologickému a podotýkám, že pouze rozumný a odpovědný přístup, který začne
u každého jednotlivce, je cestou ke společné budoucnosti. Téma odpovědnosti
je i tématem této práce.

& Člověk utváří podobu planety Země ke svému obrazu již několik tisíc let, ale
ke konfliktu biosféry a technosféry došlo teprve nedávno, což jak podotýká filozof
Josef Šmajs,2 a já se s ním plně ztotožňuji, je příčinou současné ekologické krize.
K tomu navíc přistupuje skutečnost, že příroda se nemůže, i přes samočistící
mechanismy, účinně bránit sama a nápravy ztrát na životním prostředí musí být
docíleno, z důvodů omezené aplikace soukromoprávních prostředků,
veřejnoprávními prostředky skrze prevenci a nápravu uvedením do původního stavu.
Zájem na zachování druhového bohatství a systému ekologické stability je dle
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2 ŠMAJS, J. Filosofie psaná kurzívou: rozhlasové ekologické eseje. 1. vyd. Brno: Doplněk, 2003.
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Ústavního soudu legitimní ústavní cíl a veřejný zájem.3 Ochrana životního prostředí
je předně zájmem člověka, ale její účinné realizace může být docíleno pouze
na úrovni společenství za užití účinných nástrojů a mechanismů, přestože
k odpovědnosti bude pohnán jednotlivec.

& Zájem o ochranu životního prostředí formuluje výrazně i mezinárodní
společenství, ale na této úrovni je mnohdy těžké dosáhnout přijatelného konsenzu
a třebaže je ho i dosaženo, bývá problematické domoci se účinné nápravy. Často
jde více než o samotné životní prostředí především o otázku politiky a prosazování
partikulárních ekonomických zájmů.

& Právo životního prostředí je obor s velice specifickým předmětem ochrany,
neboť příroda je médiem, které nezná člověkem vytvořených hranic a na rozdíl
od ostatních národních specifik jako je právo, kultura či jazyk přechází plynule
v závislosti na zeměpisné šířce a délce a geografických podmínkách. Vzhledem
k provázanosti ekosystémů náležejících místně do jednoho kontinentu, je možno
dosáhnout účinné nápravy pouze koordinací postupů v rámci nadnárodního celku.
Právě Evropská unie je tvůrcem právního předpisu, který zavádí veřejnoprávní
odpovědnost za škody na životním prostředí do národních právních řádů všech 27
členských států. Děje se tak právním předpisem sekundárního práva - směrnicí
Evropského parlamentu a Rady - která vzhledem ke svému charakteru a principům
subsidiarity a proporcionality 4 ponechává členským státům jistou míru volnosti při její
transpozici do vnitrostátního práva. Role občanského práva při náhradě škod
na životním prostředí, která v doposud platném právním stavu neumožňuje náhradu
škody na takových složkách životního prostředí, které nejsou předmětem
vlastnického práva či nejsou věcmi v právním smyslu, ustupuje do pozadí. S novou
koncepcí veřejnoprávní odpovědnosti navíc přichází u zákonem stanovených
provozních činností, které představují riziko pro lidské zdraví nebo životní prostředí,
objektivní odpovědnost provozovatelů takových činností. Na rozdíl od dosavadní
právní situace není také dána možnost pro původce škod vyvázat se z povinnosti
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3 Nález Ústavního soudu České republiky ze dne 8. 7. 2010, sp. zn. Pl. ÚS 8/08, publikovaný pod
č. 256/2010 Sb. (N 137/58 SbNU 115).
4 Srovnej článek 5 Smlouvy o Evropské unii.

k náhradě škod na životním prostředí pouhým poukazem na skutečnost, že nedošlo
k porušení právních předpisů.

2. Rámcová úprava odpovědnosti za škody na životním
prostředí v Evropské unii

2.1. Evropská společenství a Evropská unie a ochrana životního
prostředí

& Proaktivní politika ochrany životního prostředí v rámci Evropských
společenství sahá do 80. let 20. století. V roce 1981 bylo v rámci Evropské komise
zřízeno Generální ředitelství pro životní prostředí, které má zejména iniciační,
administrativní a kontrolní úlohu. S Jednotným evropským aktem se v primárním
evropském právu dostalo politice životního prostředí samostatného oddílu, do té
doby byla nepřímo regulována v rámci politiky jednotného trhu. Problematika
životního prostředí byla podrobněji rozpracována v dalších revizích Římských smluv,
zejména ve Smlouvě z Maastrichtu a ve Smlouvě z Amsterdamu.

& Preambule Smlouvy o Evropské unii ve znění Lisabonské smlouvy (dále jen
“SEU”) vyjadřuje odhodlání Evropské unie (dále jen “Unie”) jako nástupkyně
Evropských společenství posilovat ochranu životního prostředí. V čl. 3 odst. 3 SEU
je vyjádřeno, že Unie usiluje o udržitelný rozvoj, který spočívá mimo jiné na vysokém
stupni ochrany a zlepšování kvality životního prostředí. Politikou životního prostředí
se zabývá druhá z tzv. evropských smluv, Smlouva o fungování Evropské unie,
taktéž ve znění Lisabonské smlouvy (dále jen “SFEU” nebo společně SEU a SFEU
jen “Smlouvy”). Dle čl. 4 SFEU patří problematika životního prostředí do oblasti
pravomocí sdílených Unií a členskými státy. Politika životního prostředí je v SFEU

[…]

acquired more attention in the scope of public policy. Apart from the real threat of old
environmental burdens, which still present a significant health-risk for European
citizens, and continuing loss of biodiversity, there was a requirement to implement
principles set out in EU primary law. According to the Report on the effectiveness
of the Directive, so far there is not enough information to asses successfulness
of the Directive, due to delayed transposition and deferred effectiveness of the
provisions concerning the mandatory financial security. Further development in this
area is dependent upon reports of member states which will be submitted to the
Commission by April 30, 2013. These reports should include not only a list
of environmental damages and cases where liability was imposed under the
Directive, but also an assessment of its practical implementation. On the basis
of these reports, the Commission should, by April 30, 2014, present its review to the
European Parliament and the Council together with proposals for changes
and indication of further development.
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8.3. Abstrakt

& Odpovědnost za ekologickou újmu je z hlediska právní teorie řazena
pod odpovědnost za ztráty na životním prostředí, která zahrnuje vedle odpovědnosti
za ekologickou újmu ještě odpovědnost za škodu v soukromoprávním pojetí.
Společným rysem škody a ekologické újmy v rámci koncepce odpovědnosti za ztráty
je skutečnost, že jejich důsledkem je poškození některé ze složek životního
prostředí (enviromentální aspekt).

& Přestože je zákon o ekologické újmě založen na veřejnoprávním přístupu,
občanskoprávní odpovědnost zůstává nedotčena. Podle obecných předpisů
o odpovědnosti za škodu se bude vždy postupovat v případě, kdy byla ekologickou
újmou způsobena škoda na životě a zdraví. V případě škod na majetku pak pouze
za situace, kdy tyto nebyly nahrazeny podle zákona o ekologické újmě a pouze
v případě vlastnitelných složek životního prostředí. Náhradu škody podle
občanského práva nelze též uplatnit v případě (na rozdíl od koncepce ekologické
újmy), pokud je škůdce zároveň vlastníkem věci.

& Zákon o ekologické újmě, který vstoupil v účinnost 17. srpna 2008 a který je
ve vztahu k zákonu o životním prostředí a dalším složkovým předpisům lex
specialis, je transpozicí směrnice o odpovědnosti za životní prostředí, jejímž cílem je
předcházet škodám na životním prostředí a napravovat je. Unijní politika životního
prostředí je založena na zásadách obezřetnosti a prevence, odvracení ohrožení
životního prostředí přímo u zdroje a na zásadě “znečišťovatel platí”.

& Zákon o ekologické újmě přichází s objektivní odpovědností provozovatelů
vybraných rizikových provozních činností. Škodami na životním prostředí je míněno
znečištění podzemních a povrchových vod, které má za následek nepříznivý účinek
na stav dotčených vod, škody na biodiverzitě, tzn. na škody vzniklé na chráněných
druzích rostlin a živočichů a přírodních stanovištích. Konečně se Směrnice vztahuje
na škody na půdě, které mají za následek její kontaminaci a která představuje
závažné riziko pro lidské zdraví. Kromě objektivní odpovědnosti upravuje Směrnice
i odpovědnost subjektivní dopadající na jakéhokoli provozovatele, jestliže se jím
způsobená či bezprostředně hrozící škoda dotýká chráněných druhů či přírodních
stanovišť (biodiverzity) a pakliže je zde prokázáno zavinění takto jednajícího
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subjektu. Zákon o ekologické újmě ukládá provozovateli rizikové činnosti povinnost
provádět preventivní nebo nápravná opatření a nést s tím související náklady, a to
pokud je dán kauzální nexus mezi takovou činností a ekologickou újmou nebo její
bezprostřední hrozbou. V případě provozovatele, který způsobil ekologickou újmu či
vyvolal její bezprostřední hrozbu na biodiverzitě se ke vzniku odpovědnostního
vztahu vyžaduje ještě protiprávnost takového jednání. S těmito povinnostmi je
spojena ještě informační povinnost odpovědného provozovatele vůči příslušnému
orgánu státní správy.

& Od 1. ledna 2013 nabývá účinnosti ustanovení o povinném finančním
zajištění provozních činností, která splňují přísnější kritéria na krytí odpovědnosti za
preventivní a nápravná opatření podle zákona o ekologické újmě. Na rozdělení rizika
se dá nahlížet jako na jeden z nástrojů efektivního prosazení veřejnoprávního pojetí
odpovědnosti.

& Vedle obecné úpravy odpovědnosti za škodu v německém občanském
zákoníku (Bürgerliches Gesetzbuch) existuje ještě speciální úprava v zákoně
o odpovědnosti za škody na životním prostředí (Umwelthaftungsgesetz). Německý
zákonodárce se snažil přijetím tohoto zákona vyřešit problém obtížného dokazovaní
v případě civilních nároků za škody na životním prostředí. Tento zákon zavádí
domněnku příčinné souvislosti mezi škodou a rizikovou činností. Provozovatelé
zvlášť nebezpečných podniků jsou navíc povinni k zákonnému krytí ztrát, které se
uskuteční zejména skrze tzv. pojištění zákonné odpovědnosti za škody na životním
prostředí.
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8.5. English title

Liability for Environmental Damage.

8.6. Abstract

& This thesis discusses the issue of liability for environmental damages, which
includes (i) public-law liability (in Czech legal framework described as
“environmental injury”) and (ii) private-law liability. The Act on Environmental
Damage transposed the Directive on Environmental Liability (the “Directive”), the
aim of which is prevention and remedy of environmental damage. The Act on
Environmental Damage is legally binding from August 17, 2008, as lex specialis to
the Act on Environment and other Acts on respective environmental components.
Although the Act on Environmental Damage is based on the public-law approach,
the private-law liability remains unaffected. According to the Act on Environmental
Damage, the strict liability is imposed on operators of certain high-risk occupational
activities and these operators are obliged to implement preventive and remedial
measures and bear associated costs. Furthermore, the operators must provide
relevant information on the request of competent public authorities.
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