Posudek oponenta diplomové práce

Diplomant: Bc. Alexandra Nováková

Téma a rozsah práce: Tématem práce je Právní odpovědnost za ekologickou újmu. Práce je

přehledně zpracována na 93 stranách v 8 kapitolách.

Datum odevzdání práce: leden 2013

Aktuálnost (novost) tématu: Úprava právní odpovědnosti se vyvíjí od cca druhé poloviny

minulého století. Zásadní diskontinuitní změnou byla povinnost České republiky transponovat

směrnice 2004/35/ES a přijetí nového občanského zákoníku, který i nově upravuje

odpovědnost za škody na životním prostředí. Přesto můžeme sledovat drobné novelizace

v jednotlivých složkových předpisech a hlavně hodnotit efektivitu úpravy odpovědnosti.

Z výše uvedených důvodů lze téma hodnotit jako spíše aktuální.

Náročnost tématu: Úprava odpovědnosti je poměrně rozsáhle zpracována v odborné

literatuře. Tato skutečnost je ovšem jedinou, kterou ulehčuje zpracování tématu. Téma právní

odpovědnosti je výjimečné svým rozsahem přes několik právních odvětví (soukromé, správní

i trestní právo) a rozsahem přes národní, unijní i mezinárodní právo. Téma proto hodnotím

jako spíše obtížné.

Hodnocení práce: Diplomová práce má celkem 93 stran v 8 kapitolách. Členění práce je

přehledné a logické. Úprava práce i jazyková a stylistická úroveň je odpovídají - práce

obsahuje pouze malé překlepy, formátování je kvalitní a bezchybné, atd. Po formální stránce

proto hodnotím práci velmi pozitivně.

Po obsahové stránce je práce také kvalitní. Obšírný formát práce je výsledkem toho, že

autorka neopomněla žádný z aspektů úpravy – mezinárodní, unijní, národní úroveň (včetně

komparace se zahraniční úpravou v Německu). Velkou pozornost věnuje i judikatuře a

v dostatečném rozsahu i aplikační praxi. Výtku bych měla k ne vždy důsledně rozlišovaným

pojmům škody, ztráty a újmy. Autorka také velmi dobře pracuje s existující odbornou

literaturou (včetně cizojazyčné). Výborné jsou i závěry autorky, ve kterých řešenou

problematiku popisuje z nadhledu a navrhuje řešení de lege ferenda.

Práce je proto podle mého názoru kvalitní analýzou současného právního stavu, rozšířenou o

mezinárodní komparaci, přesahy do judikatury, aplikační praxe i úvahy o nedostatcích

současné úpravy.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že

práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK a doporučuji ji

k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm velmi dobrý.

Otázky k obhajobě: V rámci ústní obhajoby bych autora ráda požádala o zodpovězení

následujících otázek:

1. Autorka v prací na str. 40 zmiňuje neexistenci některých institutů ve vnitrostátním právu.

Jak jsou v této souvislosti odpovědní provozovatelé podle českých složkových předpisů?

2. Existují již případy řešené podle směrnice 2004/35 v Německu?

V Praze dne 24. 2. 2013

JUDr. Petra Humlíčková, Ph.D.